1

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số: 50/BC-SNgV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày 28  tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO
Công tác thông tin đối ngoại từ ngày 12/4/2017 - 27/4/2017;

nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới

 Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

1. Kết quả hoạt động từ ngày 12/4/2017 - 27/4/2017

Từ ngày 12/4 đến 27/4/2017 có 03 đoàn với 56 lượt CBCCVC đi công tác

nước ngoài và 23 đoàn với 99 lượt khách quốc tế vào làm việc tại Hà Tĩnh, nổi

bật với các đoàn sau:

Tham mưu và tháp tùng đoàn cấp cao của tỉnh do đồng chí Đặng Quốc

Khánh - Ủy viên dự khuyết BCHTW Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND

tỉnh tham gia đoàn công tác cấp cao Chính phủ do Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc

làm Trưởng đoàn thăm chính thức nước CHDCND Lào từ ngày 25-27/4/2017.

Chuyến thăm có ý nghĩa quan trọng trong việc tăng cường vun đắp tình đoàn kết

hữu nghị đặc biệt, hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam - Lào.

Phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu đoàn cựu chuyên gia tình

nguyện tỉnh Hà Tĩnh sang thăm chiến trường xưa tại hai tỉnh Bolykhămxay,

Khăm Muộn nước CHDCND Lào. Đây là hoạt động nhằm ôn lại truyền thống

đoàn kết liên minh chiến đấu, đồng thời giáo dục truyền thống quan hệ hữu nghị

hai nước Việt - Lào cho các thế hệ mai sau.

Tham mưu UBND tỉnh lên danh sách khách mời, đồng thời phối hợp với

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trường Đại học Hà Tĩnh tổ chức đón tiếp các

đoàn khách quốc tế đến tham dự Lễ khai trương mùa du lịch biển Hà Tĩnh năm

2017 và tham dự Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập Trường Đại học Hà Tĩnh, gồm:

Đại sứ quán Lào tại Việt Nam, Tổng Lãnh sự quán Lào tại Đà Nẵng, tỉnh

Bolykhămxay, Khăm Muộn, Thủ đô Viêng Chăn nước CHDCND Lào, tỉnh

Nakhon Phanom (Vương quốc Thái Lan). Đây là dịp để quảng bá hình ảnh, văn

hóa, con người, tiềm năng lợi thế về Du lịch biển, đặc biệt đây là dịp để thông tin

đến bạn bè quốc tế biết về sự an toàn của biển Hà Tĩnh nói riêng và biển Miền

Trung nói chung sau một năm diễn ra sự cố môi trường Biển.

2

Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa Sở Ngoại vụ với Bộ Chỉ huy BĐBP

tỉnh.

Trình xin ý kiến UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền 50 năm

thành lập ASEAN.

Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh trả lời bằng

văn bản các câu hỏi liên quan đến việc khắc phục sự cố môi trường biển tại Hà

Tĩnh của Hãng thông tấn Reuters.

Tiếp tục cập nhập các tin, bài về kết quả hoạt động đối ngoại, tình hình nổi

bật trong và ngoài nước lên Cổng thông tin điện tử của Sở, đặc biệt là chuyến

thăm chính thức của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Lào và

Campuchia.

2. Kế hoạch trọng tâm thời gian tới

- Xây dựng Dự thảo kế hoạch đề xuất tỉnh tổ chức làm việc với một số tổ

chức phi chính phủ nước ngoài, tổ chức quốc tế, quỹ của Đại sứ quán các nước

tại Việt Nam để kêu gọi, vận động các nguồn viện trợ không hoàn lại về cho tỉnh.

- Chuẩn bị các nội dung, kế hoạch tham mưu Đoàn Đại biểu cấp cao của

tỉnh tham dự Hội nghị cấp cao Hà Tĩnh – Khăm Muộn năm 2017 tại thị xã Thà

Khẹc, tỉnh Khăm Muộn, nước CHDCND Lào.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền 50 năm thành lập

ASEAN sau khi UBND tỉnh ban hành; các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ

niệm 55 thiết lập quan hệ ngoại giao và 40 năm ký hiệp ước hữu nghị và hợp tác

Việt Nam - Lào.

- Tiếp tục cập nhật lên Cổng thông tin điện tử songoaivu.hatinh.gov.vn các

thông tin về hoạt động đối ngoại trong và ngoài nước cũng như trên địa bàn tỉnh.

Sở Ngoại vụ báo cáo công tác thông tin đối ngoại từ ngày 12/4/2017 –

27/4/2017 để Ban Tuyên giáo tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Thái Phúc Sơn

		2017-04-28T14:06:46+0700
	Việt Nam
	Sở Ngoại vụ
	Sở Ngoại vụ<songoaivu@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!